
Comune di Udine – Determina n. 2668 del 11/08/2022 

 
 

Comune di Udine 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 
 
Oggetto: PNRR M2C4 Investimento 2.2 OPERA 8150 CUP C24D22000190006 – CIG 
93531141D8  Affidamento diretto dei "Lavori di efficientamento energetico presso la scuola 
secondaria di primo grado E. Bellavitis"  alla ditta ALUNORD srl di Majano (UD) verso 
netti € 108.583,58. Approvazione nuovo quadro economico 
 
N. det. 2022/5720/532 
N. cron. 2668 del 11/08/2022 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale cron. n. 2593 del 03.08.2022 con la quale si è 
provveduto ad approvare, quale provvedimento a contrarre, la procedura di selezione dell'operatore 
economico cui affidare i lavori di efficientamento energetico presso la scuola secondaria di primo 
grado E. Bellavitis", intervento finanziato con fondi Next Generation EU PNRR M2C4 
Investimento 2.2 ex art. 1 c. 29-37 L. n. 160/2019 (opera 8150) da realizzare mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con modifiche con L. n. 120 
del 2020 e ss.mm.ii., sulla base del progetto definitivo/esecutivo approvato con la deliberazione di 
Giunta Comunale n. d'ord. 326 adottata il 02.08.2022, redatto dall'ing. Ivano Fabbro, per l’importo 
complessivo del quadro economico di € 170.000,00, di cui € 113.850,00 (compresi € 2.500,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) per Lavori A) ed € 56.150,00 per Somme a 
disposizione dell'Amministrazione B); 

DATO ATTO che, all'uopo, in data 03/08/2022 è stata avviata sul portale telematico eAppaltiFVG 
la RdO: rfq_37357 (indicata erroneamente nella determinazione dirigenziale cron. n. 2593 del 
03.08.2022 con il codice rif_37308, per mero refuso), inviata ai seguenti tre operatori economici: 

 ditta ALUNORD Srl – P.IVA 00567430301 - con sede a Majano (UD) in Piazza Longobardi 
2 - Fr. S. Salvatore; 

 ditta Eurometal Srl – P.IVA 01883630301 – con sede a Pagnacco (UD) in via Udine, 39/1; 

 ditta FRIUL AL Srl - P.IVA 00650830300 – con sede a Magnano in Riviera (UD) in via 
Paludo , 2; 

RICORDATO CHE, come disciplinato nella suddetta determina a contrarre:

 l'affidamento, in forma diretta, è effettuato sulla base del minor prezzo ex art, 1, comma 2 
lett. a) del D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020; 

 il contratto è stipulato "a misura" ai sensi dell'art. 3 lett eeeee) del D.lgs n. 50/2016; 



Comune di Udine – Determina n. 2668 del 11/08/2022 

 le lavorazioni rientratno nella categoria OS06 "finiture di opere generali in materiali lignei, 
plastici, metallici e vetrosi" per un importo complessivo di € 113.850,00 (sotto-soglia 
regime SOA); 

 l'avvio dei lavori dovrà intervenire entro e non oltre il 15.09.2022 al fine di rispettare il 
milestone della programmazione dei lavori; 

l'esecuzione dei lavori è prevista in 60 giorni naturali e consecutivi dalla data di verbale di 
consegna lavori; 

CONSIDERATO che entro il termine scadenza della RdO: rfq_37357 fissata alla data del 
09.08,2022 ore 12:00, ha risposto solo la ditta ALUNORD Srl, la cui documentazione 
amministrativa è risultata valida e regolare, che ha presentato un preventivo di spesa pari a netti € 
106.283,575 (ribasso del 4,55% sull'importo a base dei lavori pari a € 111.350,00) oltre oneri della 
sicurezza di € 2.5000,00, ulteriormente decurtato del miglioramento di prezzo ex art. 103, c. 11, del 
D.Lgs 50/2016 espresso in € 200,00 e quindi per un corrispettivo netto di € 108.583,58, che al lordo 
dell’ IVA 22%, determina una spesa complessivo di € 132.471,97; 

DATO ATTO che non ricorrono cause ostative a contrarre con la pubblica amministrazione, di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, come risulta dal DGUE presentato dall’affidatario in sede di 
composizione della risposta all’RdO, integrata dall'integrazione prodotta mediante messaggistica 
del 10.08.2022, dichiarazioni che saranno sottoposte a controllo dall'Amministrazione Comunale, 
precisando che l'efficacia del contratto rimane subordinata al positivo esito dei controlli anzidetti;  

VALUTATA congrua la suddetta offerta nonche’ vantaggiosa per l'Amministrazione con 
riferimento agli attuali prezzi di mercato; 

VERIFICATO che il suddetto intervento trova copertura finanziaria al cap. 7429/3 “PROGETTI 
UE FONDI REGIONE PNRR - EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MEDIA 
BELLAVITIS M2C4”, del PEG 2022 (Fin.to: PNRE2); 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 d’ord. del 31.03.2022 con la quale è stato 
approvato il “Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024” e le successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI: 

il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, avente ad oggetto “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
D. Lgs. 50/2016, nelle parti non abrogate dal succitato decreto legislativo;

la L.R. 31 maggio 2002, n. 14 recante la “Disciplina organica dei lavori pubblici”, per quanto 
applicabile ed il relativo regolamento di attuazione, approvato con D.P.Reg. FVG 5 giugno 2003, 
n. 0165/Pres., per quanto applicabile;

il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”; 

lo Statuto comunale; 

ATTESTATA, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 
sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta;



Comune di Udine – Determina n. 2668 del 11/08/2022 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, ai sensi dell'art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in 120/2020 e 
ss.mm.ii. i "Lavori di efficientamento energetico presso la scuola secondaria di primo grado 
E. Bellavitis", sulla base delle condizioni e i termini indicati nei documenti amministrativi 
ed elaborati progettuali allegati alla RdO: rfq_37357 della piattaforma informatica 
eAppaltiFVG, citata in premessa, alla ditta ALUNORD Srl – P.IVA 00567430301 - con 
sede a Majano (UD) in Piazza Longobardi 2 - Fr. S. Salvatore, verso netti € 108.583,58 oltre 
IVA 22% e quindi per una spesa complessiva di € 132.471,97; 

2. di esonerare l'operatore economico dal versamento della cauzione definitiva in 
considerazione del miglioramento di prezzo ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D. Lgs. 
50/2016, motivato dall’esigua entità dell’appalto, sul presupposto che la mancata richiesta 
della garanzia definitiva consente di perfezionare il contratto nel più breve tempo e di 
conseguenza esigere la prestazione in tempi minori, a beneficio dell'efficacia del 
procedimento; 

3. di dare atto che il contratto sarà stipulato secondo forma semplificata, in conformita' a 
quanto previsto dall'art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., mediante scrittura 
privata, ai sensi dell'art. 78 del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

4. di dare atto altresì che, oltre a quanto disciplinato espressamente nel Capitolato Speciale 
d'Appalto e dagli obblighi ed impegni che discendono dalle dichiarazioni rese in risposta 
alla RdO indicata in premessa, l'affidatario dovrà: 

- prendere atto che si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per 
quanto compatibili – gli obblighi di condotta previsti dal “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici” di cui al DPR 62/2013; 

- prendere atto che si estendono all’appaltatore e ai suoi collaboratori e dipendenti – per 
quanto compatibili – le previsioni del “Codice di comportamento del Comune di Udine”, 
disponibile al sul sito web dell’amministrazione alla sezione “amministrazione – trasparente 
altri contenuti”; 

- prendere atto altresì che l’appaltatore e i suoi collaboratori e dipendenti sono altresì tenuti 
ad osservare le misure contenute nel Piano di Prevenzione della corruzione adottato dal 
Comune di Udine e disponibile sul sito web dell’amministrazione alla sezione 
“amministrazione – trasparente altri contenuti”; 

- prendere atto che la violazione degli obblighi derivanti dai predetti Codici di 
comportamento costituisce causa di risoluzione del contratto; 

5. di stabilire che l'operatore economico è tenuto al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 
della L. n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 
all’esecuzione della prestazione in oggetto; 

6. di stabilire, altresì, che qualora l'operatore economico effettui transazioni senza avvalersi di 
banche o della società Poste Italiane S.p.A., il presente contratto si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del predetto art. 3 della L. n. 136/2010; 



Comune di Udine – Determina n. 2668 del 11/08/2022 

7. di dare atto, in conformità a quanto previsto dal nuovo sistema di contabilità di cui al D.Lgs. 
118/2011, e coerentemente con il cronoprogramma dell'opera in oggetto, che le prestazioni 
saranno svolte nell'anno 2022; 

8. di riapprovare, in esito agli esiti della procedura di selezione dell'operatore e al relativo 
preventivo di spesa, il seguente quadro economico, fermo restando l'importo complessivo 
dell'opera pari ad € 170.000,00; 

A) LAVORI A BASE D’ASTA 

1. Lavori  €  106.083,58 

2. Oneri sicurezza non soggetti a ribasso (dicui € 500,61 oneri Covid) €  2.500,00 

 Totale € 108.583,58 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

1. IVA 22% su A) € 23.888,39

2.  Spese tecniche PD, PE, CSP, DL, CSP (oneri previd. e fiscali compresi) € 20.626,04 

3. Incentivi per incarico interno ex art.113 D.Lgs. 50/2016 € 2.277,00 

4.  Contributo ANAC  € 30,00 

5.  Imprevisti €  1.294,61 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 48.116,04 

 Economie derivanti da ribassi d'offerta € 13.300,38 

 TOTALE GENERALE € 170.000,00 

9. di impegnare la spesa complessiva di € 132.471,97 in favore della ditta ALUNORD Srl – 
P.IVA 00567430301 - con sede a Majano (UD) in Piazza Longobardi 2 - Fr. S. Salvatore,, 
con imputazione al cap. 7429/3 “PROGETTI UE FONDI REGIONE PNRR - 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA MEDIA BELLAVITIS M2C4”, del PEG 
2022 (Fin.to: PNRE2); 

10. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Udine ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. 
Lgs. 33/2013.  

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PESAMOSCA RENATO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/08/2022 10:27:43


